
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.9 Nº 18  

Brasília - DF, 02 de maio de 2014 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Padrões Operacionais 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

3 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

5 

8 

S/A 

10 

S/A 

S/A 

13 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 1 

 

I - DIRETORIA 
 

 

1 - PORTARIA Nº 1020, DE 30 DE ABRIL DE  2014. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO 

CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de 

setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e tendo 

em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, e em conformidade com a Portaria nº 2.212, de 10 de novembro de 2011, 

publicada no Diário Oficial da União de 11 de novembro de 2011, e nos termos da Instrução 

Normativa nº 68, de 26 de março de 2013, resolve: 

 

Art. 1º Alterar o representante suplente da Superintendência de Gestão de Pessoas - SGP, no 

Comitê de Desenvolvimento de Carreira - CDC, designados pelo art. 1º da Portaria nº 2884, de 31 

de outubro de 2013, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço v.8 nº 44 de 1º de novembro de 

2013, na forma do quadro abaixo: 

 

UNIDADE TITULAR SUPLENTE 

Superintendência de 

Gestão de Pessoas - 

SGP 

MARILIA NUNES FERNANDES, 

matrícula SIAPE nº 1701276 

THIAGO TRINDADE DAISSON 

SANTOS, matrícula SIAPE nº  

1688428 

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pela servidora CLARA FERREIRA 

CERQUEIRA PINTO, matrícula SIAPE nº 1541717, até a publicação desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CLÁUDIO PASSOS SIMÃO 
 

 

2 - PORTARIA ANAC Nº 1021, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 
 

Dispõe sobre a delegação de competência no 

âmbito da Junta Recursal da ANAC.  
 

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO 

CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de 

setembro de 2005, e o art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e a Portaria 

nº 2.212, de 10 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 11 de novembro de 

2011, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 136, de 9 de março de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Delegar ao Presidente da Junta Recursal da ANAC a responsabilidade pela elaboração 

de escalas, coordenação de folgas e férias, verificação e homologação da folha de frequência, e 

demais atividades referentes à administração dos membros julgadores e pessoal de apoio ao 

colegiado da Junta Recursal/RJ.  

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos administrativos praticados entre dezembro de 2008 e a 

data de publicação desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 2 

CLÁUDIO PASSOS SIMÃO 

 

3 -  PORTARIA Nº 1041, DE 2 DE MAIO DE 2014. (*)  

 

Aprova o plano de gerenciamento de crise no 

âmbito da Agência Nacional de Aviação Civil 

- ANAC. 

 

OS CHEFES DA ASSESSORIA PARLAMENTAR E DA ASSESSORIA DE 

COMUNICAÇÃO, OS GERENTES-GERAIS DE ANÁLISE E PESQUISA DA SEGURANÇA 

OPERACIONAL E DE AÇÃO FISCAL E OS SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO 

ECONÔMICA E ACOMPANHAMENTO DE MERCADO INTERINO, DE INFRAESTRUTURA 

AEROPORTUÁRIA, DE PADRÕES OPERACIONAIS, DE AERONAVEGABILIDADE, DE 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS, DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE 

PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL, DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DE GESTÃO 

DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 5º da Instrução Normativa nº 78, de 

24 de março de 2014, e tendo em vista o que consta do processo nº 00058.038428/2014-73, 

resolvem: 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o plano de gerenciamento de crise no 

âmbito da ANAC. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GEORGE ALEX LIMA DE SOUZA 

Chefe da Assessoria Parlamentar 

 

 

GABRIELA DE SOUZA LEAL 

Chefe da Assessoria de Comunicação 

 

RICARDO SENRA 

Gerente-Geral de Análise e Pesquisa da 

Segurança Operacional 

 

CLÁUDIO BESCHIZZA IANELLI 

Gerente-Geral de Ação Fiscal 

 

 

RICARDO BISINOTTO CATANANT 

Superintendente de Regulação Econômica e 

Acompanhamento de Mercado Interino 

 

FÁBIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

Superintendente de Infraestrutura Aeroportuária 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

Superintendente de Padrões Operacionais 

 

DINO ISHIKURA 

Superintendente de Aeronavegabilidade 

 

BRUNO SILVA DALCOLMO 

Superintendente de Relações Internacionais 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

Superintendente de Administração e Finanças 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

RODRIGO PIMENTA DE FIGUEIREDO 

Superintendente de Tecnologia da Informação 

 

TIAGO SOUSA PEREIRA 

Superintendente de Planejamento Institucional 

 

 

(*) Anexo ao BPS 

 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 3 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1023, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 2982, de 14 de novembro de 2013, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v.8, nº 46, de 14 de novembro de 2013, e tendo 

como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 509, de 6 de março de 2014, publicada no 

BPS v. 9, nº 10, de 7 de março de 2014, referente ao Processo Administrativo nº 

00058.025260/2013-55, ante as razões apresentadas no Ofício nº 27/CPAD/025260/ANAC, de 29 

de abril de 2014.  

 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1024, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 2984, de 14 de novembro de 2013, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS, v.8, nº 46, de 14 de novembro de 2013, e tendo 

como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 505, de 6 de março de 2014, publicada no 

BPS v. 9, nº 10, de 7 de março de 2014, referente ao Processo Administrativo nº 

00065.034239/2013-51, ante as razões apresentadas no Ofício nº 13/CPAD/034239/ANAC, de 29 

de abril de 2014.  

 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

3 - PORTARIA Nº 1025, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 4 

março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 2983, de 14 de novembro de 2013, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS, v.8, nº 46, de 14 de novembro de 2013, e tendo 

como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 507, de 6 de março de 2014, publicada no 

BPS v. 9, nº 10, de 7 de março de 2014, referente ao Processo Administrativo nº 

00058.038633/2012-77, ante as razões apresentadas no Ofício nº 009/CPAD/038633/ANAC, de 25 

de abril de 2014.  

 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1026, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 2980, de 14 de novembro de 2013, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS, v.8, nº 46, de 14 de novembro de 2013, e tendo 

como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 506, de 6 de março de 2014, publicada no 

BPS v. 9, nº 10, de 7 de março de 2014, referente ao Processo Administrativo nº 

00058.078576/2012-69, ante as razões apresentadas no Ofício nº 010/CPAD/078576/ANAC, de 25 

de abril de 2014.  

 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1027, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 510, de 6 de março de 2014, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS, v.9, nº 10, de 7 de março de 2014, referente ao 

Processo Administrativo nº 00058.072305/2013-81, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

004/CPAD/072305/ANAC, de 25 de abril de 2014.  

 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 5 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

6 - PORTARIA Nº 1028, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 2981, de 14 de novembro de 2013, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS, v.8, nº 46, de 14 de novembro de 2013, e tendo 

como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 508, de 6 de março de 2014, publicada no 

BPS v. 9, nº 10, de 7 de março de 2014, referente ao Processo Administrativo nº 

00058.016640/2013-07, ante as razões apresentadas no Ofício nº 11/CPAD/016640/ANAC, de 29 

de abril de 2014.  

 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Padrões Operacionais 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1035, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

Renova o exercício das prerrogativas de Inspetor de 

Aviação Civil - INSPAC 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 43 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março 

de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional - PCISOP, resolve: 

 

Art.1º Renovar as designações para exercerem as prerrogativas da Função de Inspetor de 

Aviação Civil - INSPAC - OPERAÇÕES, dos servidores relacionados a seguir, por terem concluído 

o curso INSPAC OPS E PEL – ATUALIZAÇÃO, realizado no Rio de Janeiro, no período de 7 a 11 

de abril de 2014, conforme publicado no Boletim  de Pessoal e Serviços V.9, de 17 de abril de 2014:  

 

 

# NOME CREDENCIAL 

1 
AMAURI FREITAS DA COSTA 

 A-2149 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 6 

2 ANDERSON ANDRÉ OLIVEIRA DUARTE A-1979 

3 CARLOS FELIPE TOGNOLI DE SÁ A-1229 

4 CARLOS MARIO DE TOLLA ZEITOUNE A-0475 

5 CELSO VALDOMIRO CENDRA A-2154 

6 DANILO DE LEMOS BOECKEL A-0670 

7 EDUARDO ROLLIN PINHEIRO A-1231 

8 FLAVIA PADILHA DA SILVA A-0819 

9 FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA A-1995 

10 GUSTAVO SCHETTINO SANTOS A-2217 

11 JAIME SOARES DO NASCIMENTO A-0872 

12 JOÃO CARLOS SARDINHA JUNIOR A-0873 

13 JOÃO LUIS BARBOSA CARVALHO A-0825 

14 JOICE CORSO AMANTEA A-2158 

15 MARCELO CASER DE CARLI A-1549 

16 NORMA NATIVIDADE GOULART A-0486 

17 
PEDRO EDILSON OLIVEIRA 

GONCALVES 
A-2137 

18 PÉRSIO JOSE PASTANA A-2165 

19 ROGERIO ANSELMO DOS SANTOS A2173 

20 SAVIO DI PABLO SALIBA FERREIRA A-1078 

 

Art.2º Renovar as designações para exercerem as prerrogativas da Função de Inspetor de 

Aviação Civil INSPAC - LICENÇAS, dos servidores relacionados a seguir, por terem concluído o 

curso INSPAC OPS E PEL - ATUALIZAÇÃO, realizado no Rio de Janeiro, no período de 7 a 11 de 

abril de 2014, conforme publicado no Boletim de Pessoal e Serviços V.9, de 17 de abril de 2014:  

1 ANA CRISTINA TAVARES BRILHANTE A-1186 
2 ANDERSON ANDRÉ OLIVEIRA DUARTE A-1979 

3 ANDRÉ GOMES DA SILVA A-1360 

4 CARLOS MARIO DE TOLLA ZEITOUNE A-0475 

5 
CECILIA MARIA LOPES DA CUNHA DA 

SILVEIRA 
A-1187 

6 DIEGO CASSIANO JESUS DE ALMEIDA A-1371 

7 JAIME SOARES DO NASCIMENTO A-0872 
8 JOÃO CARLOS SARDINHA JUNIOR A-0873 
9 MIGUEL BASTOS ROMÃO A-1192 

10 NORMA NATIVIDADE GOULART A-0486 

 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e 

Serviço. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 7 

 

 

 

 

2 - PORTARIA N° 1036, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 43 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

e alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar pelo prazo de 120 (noventa) dias a validade da credencial do Inspetor de 

Aviação Civil abaixo relacionado: 

 

NÚMERO NOME CARGO ESPECIALIDADE 

A-2157 HILTON BATISTA DE LIMA 
Técnico em 

Regulação 
Operações 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1037, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas de 

Inspetor de Aviação Civil - INSPAC - Instrutor 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista 

o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março de 2008 e no Programa de Capacitação de 

Inspetores de Segurança Operacional - PCISOP, resolve: 

 

Art.1º Designar o servidor MARCELLO CRISTOVÃO GUEDES VIRÍSSIMO, função ETA 

135 OPS 1, para exercer as prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil - INSPAC - Instrutor para a 

realização das instruções e avaliações das atividades relacionadas ao treinamento em Serviço - OJT 

dos INSPAC - Alunos. 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1038, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas de 

Inspetor de Aviação Civil INSPAC. 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 43 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 8 

e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março 

de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional - PCISOP, resolve: 

 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil - INSPAC, o seguinte servidor por ter 

concluído de forma satisfatória a Capacitação de Treinamento em Serviço - OJT: 

 

 

NOME ÁREA ESPECIALIDADE FUNÇÃO 

ANTONIO CARLOS 

NEVES TRIGUEIRO 

Operações Piloto Aviação Geral Tripulante 

Operações Piloto 135 Tripulante 
 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1034, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

Declara proficiência de INSPAC 

Aeronavegabilidade de acordo com a área de 

atuação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 99 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e considerando os parágrafos 1.3.2 e 2.2.1(b)(3), ambos do 

MPR-040, que orientam quanto à formação modular do INSPAC Aeronavegabilidade, resolve: 

 

Art. 1º Declarar proficientes os seguintes INSPAC Aeronavegabilidade, após conclusão de 

Capacitação em Serviço - CAS, conforme módulo de atuação e data de conclusão: 

 

CREDENCIAL INSPAC PROFICIÊNCIA EM 
A CONTAR 

DE 

A-2271 ANDRÉ LUIZ MORETO 
Auditoria em Organização de 

Manutenção RBAC 145 
15/04/2014 

A-2279 
NATHALIO MADSON DE 

ARAÚJO SANTOS 
Inspeção de Rampa 21/02/2014 

A-2282 
RICARDO OVÍDIO 

RIBEIRO DE CASTRO 

Auditoria em Organização de 

Manutenção RBAC 145 
02/04/2014 

A-2283 
ROSEMBERG ANDRÉ DA 

SILVA 
Inspeção de Rampa 07/03/2014 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 9 

2 - PORTARIA Nº 1040, DE 02 DE MAIO DE 2014. 

 

Delega competências e dá outras providências. 

 

O GERENTE TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso 

das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 887, de 10 de abril de 2014, e em atendimento ao 

disposto nos artigos 53 e 54, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, resolve: 

 

Art. 1º Delegar competência ao Especialista em Regulação de Aviação Civil, STENIO 

CAMPANHOLA NEVES, matricula SIAPE nº 1565648 para exercer as seguintes atividades: 

 

I - Aprovar ou aceitar documentos, manuais e processos relacionados às atividades de 

manutenção das organizações de manutenção aeronáutica regidas pelo RBAC 145 coordenadas pela 

GTAR-RJ. 

 

Art. 2º Delegar competência ao Especialista em Regulação de Aviação Civil, VITOR 

PANETTO DO NASCIMENTO, matricula SIAPE nº 1586990 para exercer as seguintes atividades: 

 

I - Aprovar ou aceitar documentos, manuais e processos relacionados às atividades de 

manutenção das empresas aéreas regidas pelos RBAC 135 e RBAC 121 coordenadas pela GTAR-

RJ. 

 

Art. 3º Delegar competência ao Especialista em Regulação de Aviação Civil, CIPRIANO 

TEIXEIRA DA SILVA, matricula SIAPE nº 1586777 para exercer as seguintes atividades: 

 

I - Aprovar ou aceitar documentos, manuais e processos relacionados às atividades de 

manutenção da aviação geral e aeronaves civis que operam regidas pelo RBHA 91; 

 

II - Autorizar a execução de atividades relacionadas com o credenciamento de examinadores 

de mecânico de manutenção; 

 

III - Autorizar pessoas credenciadas conforme RBAC 183 a realizar vistorias de aeronaves; e 

 

IV - Aprovar ou Aceitar documentos relacionados a vistorias de aeronaves. 

 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ROBSON RIBEIRO DA SILVA 

 

 

3 - RETIFICAÇÃO 

 
Na Portaria nº 969 de 16 de abril de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS V.9, 

nº 16, de 17 de abril de 2014, onde se lê: “Art. 7º Revogar e substituir a Portaria nº 3246/SAR, de 11 de 

dezembro de 2013, publicada no BPS V.8 Nº 50 de 13 de dezembro de 2013;” leia-se “Art. 7º Revogar e 

substituir a Portaria nº 3246/GGAC, de 11 de dezembro de 2013, publicada no BPS V.8 Nº 50 de 13 de 

dezembro de 2013” 

 

 

4 - RETIFICAÇÃO 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 10 

Na Portaria nº 992 de 24 de abril de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS V.9, 

nº 17, de 25 de abril de 2014, onde se lê: “ PORTARIA Nº 992 DE 24 DE ABRIL DE 2014;” leia-se 

“PORTARIA Nº 1012 DE 24 DE ABRIL DE 2014”. 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1019, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1º  Designar a servidora PRISCILA RIBAS BARBOZA, matrícula SIAPE nº 2089727, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4671, para responder como Fiscal Titular 

pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 15/ANAC/2013, firmado com MIRANDA 

TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ nº 24.929.614/0001-10, que tem por objeto a 

Prestação de serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão, 

marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais, e 

emissão de seguro de assistência em viagem internacional, conforme especificações contratuais. 

 

Art. 2º  Designar o servidor PEDRO DE ALCANTARA SILVA, matrícula SIAPE nº 

2034302, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61)3314-4592, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 2556, de 2 de outubro de 2013, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.8, nº 40, de 04 de outubro de 2013. 

 

ARIOSTO ANTUNES CLAU 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1029, DE 30 DE MAIO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 4, de 12 de 

novembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a Equipe de Fiscalização responsável pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 3/ANAC/2014, firmado com a empresa CLARO 

S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47, cujo objeto consiste prestação de Serviço Móvel Pessoal pós-



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 11 

pago, nas modalidades Nacional e Internacional, serviço móvel pessoal para Central Telefônica e 

placas de acesso à internet, nas modalidades Nacional e Internacional, destinado ao uso para 

servidores da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC. 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) Titular: ALEXANDRE ALVIM FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1733779, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 9114-3382; e 

 

b) Substituto: GUILHERME HAGEL, matrícula SIAPE nº 1585815, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (61) 3314-4120. 

 

II - Fiscal Requisitante Contrato: 

 

a) Titular: MARCIA NASCIMENTO ANDRADE COUTINHO, matrícula SIAPE 

nº1557383, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4102; e, 

 

b) Substituta: SHIRLÉIA SILVA CARVALHO CORREA, matrícula SIAPE nº 1557376, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314- 4101. 

 

III - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) Titular: ARTHUR VICTOR GANZERT, matrícula SIAPE nº 1740614, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (12) 3797-2304; e, 

 

b) Substituto: FERNANDO MAEDA SILVA, matrícula SIAPE nº 1249949, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4139. 

 

IV - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) Titular: MARCIA NASCIMENTO ANDRADE COUTINHO, matrícula SIAPE 

nº1557383, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4102; e, 

 

b) Substituta: SHIRLÉIA SILVA CARVALHO CORREA, matrícula SIAPE nº 1557376, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314- 4101. 

 

Art. 2º Competem à Equipe de Fiscalização do Contrato, no que couber, as atribuições 

previstas na Instrução Normativa nº 4/SLTI/MPOG, de 12 de novembro de 2010, subsidiadas pelas 

atribuições previstas no Capítulo III do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da 

ANAC, naquilo que não contrariar a referida IN. 

 

Parágrafo Único. O Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC de que 

trata o caput deste artigo, foi aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 2010, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 3º Designar os servidores indicados no quadro abaixo como responsáveis locais pelo 

acompanhamento e fiscalização da execução do citado contrato nas seguintes localidades: 

 

CIDADE SERVIDOR DADOS 

Belém/PA TITULAR SAVANNAH ALBUQUERQUE 

QUEIROZ 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (91) 3210-6262 

SIAPE: 1081728 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 12 

SUBSTITUTO 
MANUEL JOÃO DOS SANTOS 

SALDIDA 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (91) 3210-6262 

SIAPE: 190590 

Manaus/AM 

TITULAR DARCY BICHARRA 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (92) 2129-7856 

SIAPE: 214282 

SUBSTITUTA 
MARA RÚBIA OLIVEIRA 

SANTOS 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (92) 2129-7856 

SIAPE: 214290 

Porto Alegre/RS 

TITULAR EVANOR SAMUEL BARTH 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (51) 3302-7875 

SIAPE: 1732723 

SUBSTITUTA 
RUTH REGINA DOS SANTOS 

GOULART 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (51) 3302-7875 

SIAPE: 1107148 

Recife/PE 

TITULAR 

 

WANDERSON COSTA 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (81) 2101-6043 

SIAPE: 1585592 

 

SUBSTITUTO 
CECILIA MALTA JUCÁ 

CAMPOS 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (81) 2101 6043 

SIAPE: 1794870 

Rio de Janeiro/RJ 

TITULAR GILMAR MARQUES 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (21) 3501 5878 

SIAPE: 2717541 

 

SUBSTITUTO 

 
GISELE SALLES MOURA 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (21) 3501 5878 

SIAPE: 1580758 

São Paulo e 

São José dos 

Campos/SP 

TITULAR DANILO SILVA PASSOS 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (11) 3636-8736 

SIAPE: 1580890 

SUBSTITUTO LAURA VARELLA TEIXEIRA 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (11) 3636-8736 

SIAPE: 1580894 

 

Art. 4º Caberá ao responsável local o desempenho das atividades de fiscalização no âmbito da 

execução local, de forma a auxiliar o fiscal do contrato.  

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 6º Fica Revogada a Portaria nº 241, de 29 de janeiro de 2014, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.9, nº 05, de 31 de janeiro de 2014.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

3 - CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 04/2014/GTAF-SP/SAF 

 

Conceder, de acordo com a Portaria nº 907/SAF, de 27/06/2008, suprimento de fundos, 

conforme abaixo: 

 

Processo: 00066.019820/2014-14 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 13 

Suprido: Anderson Carlos Santana 

CPF: ***.***.***-** 

Nota de Empenho: 2014NE800131 Data: 25/04/2014 

Natureza de Despesa: 339030 

Valor Concedido: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

Nota de Empenho: 2014NE800132 Data: 25/04/2014 

Natureza de Despesa: 339039 

Valor Concedido: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

Período de Aplicação: 25/04/2014 a 24/07/2014. 

Prazo de Comprovação: 15 dias 

 

Tipo de Despesa: despesas de pequeno vulto, conforme Art. 45, III, do Decreto nº 

93.872/1986. 

 

ODETE LUCI PEREIRA 

Ordenadora de Despesas 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1030, DE 30 DE ABRIL DE 2014. 

 

Remove servidor a pedido, independente do 

interesse da Administração. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta do processo nº 

60800.019338/2011-11, resolve: 

 

Art. 1º Remover, a pedido, independentemente do interesse da Administração, o servidor 

JAIRO EDUARDO DOS SANTOS, Técnico em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 

1580244, com lotação na Gerência Técnica de Coordenação das Unidades Administrativas 

Regionais e exercício no Núcleo Regional de Aviação Civil de Recife-PE, para ser lotado na mesma 

Gerência Técnica e ter exercício no Núcleo Regional de Aviação Civil de Natal. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 5 de maio de 2014. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1022, DE 30 DEABRIL DE 2014. 

 

Remove a pedido, sem mudança de sede. 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 14 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

conferem o inciso XXIII do art. 93-C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 

de setembro de 2009, e o inciso XI da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e tendo em vista o 

que consta do processo n° 00058.016567/2014-46, resolve: 

 

Art. 1º  Remover, a pedido, a critério da Administração, o servidor LUIZ ALBERTO DE 

MELO BRETTAS, Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1649213, 

lotado na Superintendência de Relações Internacionais - SRI, na Representação Regional do Rio de 

Janeiro/RJ, com exercício na Gerência de Negociação de Acordos e Serviços Aéreos - GNAS, para 

a Superintendência de Padrões Operacionais - SPO, na Representação Regional do Rio de 

Janeiro/RJ e ter exercício na Gerência Técnica de Normas - GTNO. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - APOSTILA Nº 3, DE 30 DE ABRIL DE  2014. 

 

O Cargo Comissionado de Assistente, código CAS I, da na Gerência Técnica de Padrões 

Operacionais do Rio de Janeiro, da Gerência de Operações da Aviação Geral, da Superintendência 

de Padrões Operacionais desta Agência, Representação Regional do Rio de Janeiro - RJ, de que 

trata a Portaria nº 612, de 14 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 17 de 

março de 2014, ocupado pelo servidor MARCO AURÉLIO ARAÚJO SANTOS LEITE, matrícula 

SIAPE nº 1057484, passa a ser exercido na Gerência de Normas Operacionais e Suporte, da 

Superintendência de Padrões Operacionais desta Agência, Representação Regional do Rio de 

Janeiro - RJ, nos termos do constante no Processo nº 00058.035369/2014-81 e conforme o disposto 

na Lei nº 9.850, de 1999 e Decreto nº 699, de 1992.  

 
CLAUDIA HENRIQUETA CONDE ROSA 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Substituta 

 

 

4 - WORKSHOP PBN RNP AR – CERTIFICAÇÃO OPERACIONAL 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, da Portaria nº 2110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ALTAMIRO ROCHA DA SILVEIRA 

ANDRE MARQUES CAETANO 

ANDRÉ STOCK HOFFMANN 

ARI NEVES GUIMARÃES JÚNIOR 

BRUNO DINIZ DEL BEL 

CARLOS ALFREDO BARRETO DE SÁ 

CLAUDIO XAVIER DA SILVA 

DALTON FERREIRA MACHADO 

DANIEL CARLOS PINHEIRO PEREIRA 

EVERTHON THOMAS BRANCHI GUALTIERO 

FRANCISCO AUGUSTO GABÃO MONTEIRO 

FRANCISCO JOSÉ LEITÃO DOS SANTOS 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 15 

GERSON TADEU CONTI FILHO 

GUSTAVO SCHETTINO SANTOS 

HENRIQUE HELMS 

JAIME SOARES DO NASCIMENTO 

JOÃO MARIO EDAIS PEPE 

LUIZ SIDNEY BARROS DA CUNHA 

MARCELO LUIZ DE OLIVEIRA PORTELA 

MARCIO SANTOS GUIMARAES 

MOISES DE MORAES BEZERRA 

ROBERTO DA CUNHA E SOUZA JUNIOR 

ROBERTO VASCONCELLOS ROCHA JUNIOR 

ROBERTO VICENTE JANCZURA 

RODRIGO MENEZES FERNANDES 

RONALDO DE OLIVEIRA CAVALCANTI 

VITOR GONÇALVES DA SILVA CALDEIRA LOUREIRO 

WANTHUYR ZANOTTI FILHO 

 

participaram do curso  "Workshop PBN RNP AR - Certificação Operacional", realizado no 

Rio de Janeiro/RJ, com carga horária total de 8 horas, dia 02 de abril de 2014. 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

5 - BÁSICO DE ESTATÍSTICA 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, da Portaria nº 2110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

IZABELA TISSOT ANTUNES SAMPAIO 

JORGE EDUARDO VENTURA GUIMARÃES 

MONICA LAVOYER ESCUDEIRO 

ROBSON NOGUEIRA DOS SANTOS 

ROGER THIAGO DE LIMA 

 

concluíram o curso  "Básico de Estatística", realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária 

total de 11 horas, dia 27 e 31 de março, 04, 11 e 14 de abril de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

6 - INSPAC SERVIÇOS AÉREOS - ATUALIZAÇÃO  

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, da Portaria nº 2110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ADRIANO PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA 

AGOSTINHO MOURA DOS SANTOS 

ANA CRISTINA GOMES FEITOSA 

ANDREA HORA ATHAYDE 

ANTONIO MARCOS FERREIRA DE OLIVEIRA 

CLEUJANIO SILVA CRUZ 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 16 

CRISTIAN VIEIRA DOS REIS 

GEORGE MAIA DE ALBUQUERQUE 

GUILHERME FERNANDES RESENDE 

HENRIQUE SIMÃO DE SENA 

HILDEBRANDO OLIVEIRA 

HILDEVANA MEIRE DA SILVA ALMEIDA 

JEFFERSON PAULO PEREIRA 

LUIZ ANDRÉ DE ABREU CRUVINEL GORDO 

MARCOS ROGERIO DOS SANTOS 

PRISCILLA THÁBATA ALVES DA SILVA 

RAFAEL PEREIRA SCHERRE 

RODRIGO CAMARGO CASSIMIRO 

VINICIUS DA SILVA MANOEL 

VITOR CAIXETA SANTOS 

VIVIANE FRANCO MOSER 

 

participaram do curso  "INSPAC Serviços Aéreos – Atualização", realizado em Brasília/DF, 

com carga horária total de 8 horas, nos dia 07 e 08 abril de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

7 - INSPAC SERVIÇOS AÉREOS 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, da Portaria nº 2110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ALLAN MICHEL FRARE 

ALMIR CANTO DE CARVALHO 

CARLA CAMPELLO PINÁNGE SOARES  

CARLOS ALBERTO BASTOS DE LIMA 

CHARLES GERMANO CHATTI FILHO 

EDUARDO JUCHEM GUSSON 

EMERSON FERRAZ COELHO 

FERNANDO FERRARINI 

HUMBERTO MAIA DA SILVA 

JORGE ALENCAR FILGUEIRAS VIEGAS 

JORGE LUIZ CARVALHO 

LEONARDO DE CASTILHOS PEIXOTO 

LUÍS LOURENÇO DE ABREU 

MAIRA PACHECO FONSECA 

MARCELO DE LACERDA COSTA 

MARCELO DE SOUZA CARNEIRO LIMA 

ROBERTO VICENTE JANCZURA 

SAVANNAH ALBUQUERQUE QUEIROZ 

 

concluíram o curso  "INSPAC Serviços Aéreos", realizado em São José dos Campos, com 

carga horária total de 40 horas, de 07 a 11 abril de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 
 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 17 

8 - EXAMINADOR CREDENCIADO – 140/141 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, da Portaria nº 2110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ADEL SILVA BRITO 

ALBERTO CHIAMULERA 

ALESSANDRO ROCHA 

ALEXANDRE ANDRADE MARANDUBA 

ALEXANDRE ANTÔNIO ALVES 

ALEXANDRE BARROS CARDOSO 

ALEXANDRE XIMENES KNUPP 

ANDERSON CARLOS RAMALHO 

ANDRÉ CASTRO FIGUEIREDO 

ANDRE SOUZA DE LEMOS 

ANDRE SUMIHARA 

ANDREI BERTULUCCI 

ANTONIO JOÃO BRANCO DA FONSECA 

ANTONIO MARCOS PINHEIRO PINTO 

BERNARDO NICOLETTI HELLER 

BRUNO AREDES COSTA 

BRUNO CIAMBARELLA SERPA 

CRISTIAN DREHER 

DANIEL DE MENDONCA 

DANIEL LACORTH VOLPATO 

DIDIER RIBEIRO SAMPAIO 

DIEGO ARANTES REZENDE 

DOUGLAS AUGUSTO MACOWSKI 

DOUGLAS HACKL FAGOTTI  

EDER GONÇALVES 

EDMUNDO MACOWSKI 

EDUARDO LETTI 

EDUARDO MENDONÇA DUBUGRAS 

ERIC NOIRTIN 

FABIO BRUNELLI 

FLAMARION DE OLIVEIRA BARRETO 

FLAMARION PISTOIA DOS SANTOS 

GIULIANO ANTONIO DA SILVA 

GUILHERME CÉSAR SOARES DE MATOS 

GUSTAVO ALVES RUSSI 

GUSTAVO LIMA DE MORAES 

HEITOR BENELLI 

HENRIQUE FLÁVIO ROCHA PEREIRA 

IVAN GOMES MASSARO 

JAMIL JANNANI 

JOÃO ROBERTO SCHUMAHER 

JOELCIO HECK 

JONAS DALLAGLIO PORTA NETTO 

JOSUÉ DE ANDRADE 

KLEBER PEREIRA 

LEANDRO DA SILVA REOS 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 18 

LENCIR JOSÉ ZIN 

LEONARDO BRAND BIANCO PEREIRA 

LEONARDO PINTO PEREIRA 

LUCAS MOSCON 

LUIS GABRIEL SCHIZARI BASSI 

LUIZ CARLOS FERREIRA DE SALES 

LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA ANTONIOLLI 

LUIZ HENRIQUE PEREIRA DE BARROS 

MARCELO AMARAL 

MARCELO CORDEIRO 

MARCELO PERUZZO CADORE 

MARCIO HADDAD MENDES DE AGUIAR 

MARCOS GONCALVES 

MARIO CEZAR PEREIRA SANDES 

MATEUS PEREIRA DA SILVA 

MATIAS PIRES DE CAMPOS JUNIOR 

PAULO CEZAR PEREIRA PASSOS 

PAULO MARCELO HIGA 

PAULO ROBERTO MARTINS DE ABREU FACCIO 

PELÓPIDAS BERNARDI 

RAFAEL DE FARIA PAYÃO RODRIGUES 

RAFAEL VALÉRIO CARDOSO PINHEIRO 

RAONI MONTEIRO JACOBSON 

RENATO MONTEIRO SANSON 

RICARDO DE ALMEIDA 

RICARDO SCUSSEL LONZETTI 

RÔMULO BRASIL MONTEIRO 

RONALDO BARRETO DE OLIVEIRA 

RUBENS ROSDON KALOUSDIAN 

THIAGO SILVA 

VINÍCIUS ANDRADE BORGES 

YPORU NASCIMENTO DIAS 

YVES MONTE COSTA 

 

concluíram o curso  "Examinador Credenciado - 140/141", realizado no Rio de Janeiro/RJ, 

com carga horária total de 30 horas, de 07 a 10 abril de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

9 - TRANSPORTE AÉREO DE ARTIGOS PERIGOSOS - CHAVE 6 - INICIAL (*) 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, da Portaria nº 2110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

AUREO DO PRADO GONCALVES 

CAMILA TELES SILVA 

DIEGO DE SOUZA LIMA 

DOMICIO ANGELO FONSECA 

FELIPE JOSÉ MELFI PIZANO 

GUILHERME CALDAS BAHIA SILVA 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 19 

HAROLDO DE SOUZA LIMA FILHO 

HENRIQUE VITOR DE OLIVEIRA 

IGOR AGUILERA FERREIRA 

KATIENE REGO 

LEONARDO GONÇALVES COUTINHO 

MARCELO GALHEGO CARDOSO 

MARCELO SADE 

MARCELO JORGE SANTOS COSTA JUNIOR 

MARCOS SIMPLICIO SOUSA DA SILVA 

MARIA CRISTINA CRUZ BRITO FERREIRA 

MATHEUS LUIZ MAGANHA E PINTO DE MELO 

REGIANE LOPES RIBEIRO 

ROBERTO VICENTE JANCZURA 

 

concluíram o curso  "Transporte Aéreo de Artigos Perigosos - Chave 6 - Inicial", realizado em 

São Paulo/SP, com carga horária total de 40 horas, de 24 a 28 de março de 2014. 

 

(*) Republicado por ter sido divulgada lista incompleta dos participantes no BPS v.9 n.º 17, de 25 

de abril de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 - GERENCIAMENTO DE RECURSOS DE EQUIPES - CRM 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, da Portaria nº 2110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ALEXANDRE DERIVI ENDRES 

ARI NEVES GUIMARÃES JÚNIOR 

BRUNO DINIZ DEL BEL 

CAMILA TELES SILVA 

DANIEL CARLOS PINHEIRO PEREIRA 

ESPERIDIÃO SANTOS NETO 

FILIPE DE SOUZA ARAUJO 

IZABELA TISSOT ANTUNES SAMPAIO 

JAYME ALVES DOS SANTOS JUNIOR 

MARCIO SANTOS GUIMARAES 

MARIO HENRIQUE DORILEO DE FREITAS RONDON 

PAOLA CLETO DA FONSECA 

PLINIO MARCOS ARAUJO DA SILVA 

VINICIUS FIGUEIREDO NUNES ROSA 

VITOR GONÇALVES DA SILVA CALDEIRA LOUREIRO 

 

concluíram o curso   "Gerenciamento de Recursos de Equipes - CRM", realizado no Rio de 

Janeiro/RJ, com carga horária total de 37 horas, de 07 a 11 de abril de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

11 - FAMILIARIZAÇÃO EM SGSO 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.9 Nº 18 – 2 de maio de 2014 

 

 

 20 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, da Portaria nº 2110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

 

BARBARA STEPHANIE MONTANDON MACHADO XAVIER 

CATIA BORGES FRANCO BERNARDO 

ELDER SOARES RODRIGUES 

ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA 

EUGENIO PACCELI AREIAS DO PRADO 

GUSTAVO NOGUEIRA DE SOUZA 

LUCIANA FERREIRA DA SILVA 

MARCELLA ROCON MARTINS 

MARCELO LUIZ DE OLIVEIRA PORTELA 

MOISES DE MORAES BEZERRA 

NATALIA MACHADO GOES 

ROBERTO DA ROSA COSTA 

 

participaram do curso "Familiarização em SGSO", realizado na modalidade à distância, com 

carga horária total de 15 horas, de 17 de março a 06 de abril de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

Vitor Mateus Silva Ramos 

Chefe da Assessoria Técnica Substituto 

 


